# DRAPELUL

APARE:

MĂRTI, JOI și SĂMBĂTĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 2 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordază conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

Lugoj, 29 Martie (11 April) 1905.

Mulți părinți, cari au copii la școale medii maghiare, se vor fi cutremurat cetind știrea lansată de organul săsesc din Sibiu, că șase elevi români din clasele inferioare ale liceului de stat din Sibiu au primit „*consilium abeundi*“ (formă mai domoală a eliminării dela școală) pe motiv, că la 15 Martie au rupt niște cocarde de pe pieptul altor colegi d'ei lor, tot Români, scuiându-le și călcându-le în picioare.